Original opistògraf. La renovació de la convinença de Teudebald a Pere Ramon I 
ha de ser posterior a 1098, any de l’inici del regiment d’aquest comte.

In Dei nomine. Hec est convenienzia qui1 est facta inter 
Remundo,2 comite Paliarense, et coniux eius, Valencia comitisse, 
et Tetballo Remundo de Orcallo.3 Convenit supradictus Tetballo4 
ad iamdicto comite et comitissa predicta ut de ista ora in antea 
stet in eorum ominatico5 et fidelitatem sicut homo debet facere de 
suum meliorem et solidum seniore.6 Et que iuret ad eos fidelitatem 
et sacramentum secundum illorum voluntate.7 Et iterum convenit 
supradictus Tetballo ad predicto comite et comitissa quod omni 
tempore abeant et teneant in ipso castro de Orcallo et in omnibus 
suis terminis et pertinenciis ipsam indominicaturam quod suus 
pater de supradicto comite umquam ibi abuit et abere debuit, 
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exceptus potestatem de ipso castro predicto. Et supradictus comes 
convenit ad iamdicto Tetballo ut neque ille ipse neque eius coniux 
predicta nec filius non requirant potestatem de supradicto castro 
ad Tetballo in sua vita. Similiter convenit supradictus Tetballo ad 
Ramundo comite et ad Valencia8 comitissa que comandet ipso 
cavalero qui est castellano de Orcallo ad Remundo comite et ad 
Valencia comitissa, in tale conveniencia quod si a Tetballo mors 
venerit que tantum teneat ipso castro de Orcallo, que non donet 
potestatem ad nullo omine usque ipso omine atque Tetballo dimise-
rit aut dubitaverit ipso castro iamdicto siat suo omine comendato 
de Ramundo comite et de Valencia comitissa et de suo filio, que 
donet potestatem de ipso castro de Orcallo ad Remundo comite 
et ad Valencia comitissa et ad suo filio ad que Remundus comite 
dimiserit aud dubitaverit. Et hoc sit factum per directa fide, sine 
suo enganno de Ramundo comite et de Valencia comitissa. Et si 
ipso omine ad quem Tetballus dimiserit aut9 dubitaverit ipso castro 
de Orcallo non volebat essere suo omine comendato de Remundo 
comite et de Valencia comitissa et de suo filio quomodo superius 
scriptum est, infra ipsos triginta diebus que ad10 Tetballo mors 
venerit, sic donasset potestatem ipso castellano de supradicto cas-
tro de Orcallo ad Remundo comite et ad Valencia comitissa et ad 
suo filio, per directa fide, sine illorum enganno. Et supra convenit 
Tetballo ad Ramundo comite et ad Valencia comitissa et ad suo 
filio11 que si ad12 isto castellano mors venerit aut alium castellano13 
mitebat in ipso castro de Orcallo, sic comandet similiter quomodo 
isto ad Remundo comite et ad Valencia comitissa et ad suo filio. 
Et non mittet alio castellano in ipso castro de Orcallo usque quod14 
comandet illum ad Remundo comite et ad Valencia comitissa et 
ad suo filio. Et istum castellano siat cavallero.15 Et que adfidet16 
Valencia comitissa et suo filio Tetballo per sacramento17 per uno 
millitem. Et convenit Tetballo ad Remundo comite et ad Valencia 
comitissa que post suum obitum, ipso omine ad que dimiserit 
aut dubitaverit ipso castro de Orcallo, que mandet ad illum que 
siat suo homine comendato de Remundo comite et de Valencia 
comitissa et de suo filio et donet ad illos potestate de ipso castro 
de Orcallo, per directa fide, sine illorum enganno et sine lucrum 
de avere. Similiter convenit Ramundo comite que si Tetballum 
mors venerit, que donet ipso castro de Orcallo ad ipso ad que 
Tetballum eum dimiserit per sua mano18 et per suo fevo. Et si 
ad19 Remundo comite mors venerit, sic teneat Tetballo et atendat20 
ad suos filios aut ad ipsos ad que21 Remundus comite dimiserit 
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aut dubitaverit. Et convenit ipsa comitissa et suo filio quod si a 
Tetballo mors venerit, que donent ipso castro de Orcallo per sua 
manum22 [et per suum fevum ad ipso homine] ad que Tetballo23 
dimiserit [aut dubitaverit].

Facta ista conveniencia in mense iunio, II idus, anno XXVIII 
regnante Filipo rege.

Sig+num Remundo comite, Sig+num Valencia comitissa, 
Sig+num Tetballo,24 qui ista conveniencia rogavimus scribere et 
testes firmare et nostra signa manibus facere et laudare.

Sig+num Mir Guerreta. Sig+num Pere Folc. Sig+num Ramon 
Mir, vicescomite. Pere Ramon de Eril et Bernard Gillem de Ba-
danui et Sunger Remon,25 aliorum bonorum ominum26 visores et 
auditores fuerunt. 

Miro, scriba doctus, rogitus scripsit27 die annoque supra (senyal).
[Convenit Tetballus, filius Maria, ad Petro comite, filio Valen-

cia comitissa, que ista conveniencia que] in ista carta resonat et 
[fecit] ad suo patre, que de ista hora28 in antea ista conveniencia 
bene ei atendat ad Petro comite et ad ipsum cui ille dubitaverit 
[sua] honore, per fidem, sine engan.29

1. que B.  2. Raimundo B. Aquest exemplar utilitza també les formes Remundus 
i Ramundus. En endavant no s’indiquen les variants.  3. Valenzia comitissa, et 
Tedballo Raimundo de Orchallo B.  4. Tedballo B. Aquest exemplar només utilitza 
dues vegades la lletra t per a escriure aquest nom: Tetballus. En endavant no s’indiquen 
les variants.  5. hominatico B. Aquest exemplar utilitza sempre la h en l’arrel d’aquesta 
paraula hominaticum i hominis. En endavant no s’indiquen les variants.  6. Segueix 
Et non faciat neque retineat nullum alium seniore sine consilio et voluntate de 
supradictos comes et comitisse, ratllat. B segueix Et non faciat neque retineat nullum 
alium seniore si non cum consilio et volumptate de supradictus comes et comitisse.  
7. volumptate B.  8. Valenzia B. Aquest exemplar sempre reprodueix aquesta forma. En 
endavant no s’indiquen aquestes variants.  9. aud B. Aquest exemplar utilitza sempre 
aquesta forma, menys dues vegades, que escriu aut. En endavant no s’indiquen aquestes 
variants.  10. a B.  11. Segueix et sense cancel·lar A i B.  12. sia ad al text A; 
si ad B.  13. castellanum B.  14. quod afegit a la interlínia.  15. Segueix Eciam 
convenit Remundus comite ad Tetballo que si perdet per illum ipsa indominicatura 
de Cuberas, que emendet illa ad eum infra triginta diebus, ratllat.  16. afidet B.  
17. sacramentum B.  18. o corregeix u; manu B.  19. a B.  20. attendat Tedba-
llo et teneat B.  21. quem B.  22. A segueix al dors, a la columna de l’esquerra.  
23. Tedballo B.  24. Tedballo B.  25. Ramon B.  26. hominum B.  27. scripsit 
(senyal) B.  28. ora B.  29. sine enganno B. [Convenit Tetballus, filius Maria,… 
per fidem, sine engan escrit al dors a l’exemplar A, a la columna de la dreta, per una 
altra mà, seguit del nom Tedbal, sense cap relació aparent amb el text.

434 IGNASI J. BAIGES - GASPAR FELIU - JOSEP M. SALRACH

201

1088, juny, 28
Execució testamentària. Ramon Guillem, Galceran i Ermengarda, 

marmessors de Guillem Bernat, donen a l’església de Sant Salva-
dor d’Arraona terres, masos i el molí Beizonis, tot situat a ipsa 
Vite, Arraona i Polinyà, amb la condició que Ermengarda en re-
tindrà de per vida dues vinyes.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 26, núm. 60 (olim arm. 
2 de Barcelona, sac L, núm. 726), 112 × 680 mm. Bon estat de conservació  
malgrat algunes raspadures.

 Cit. SAGARRA, Sigil·lografia Catalana, I, p. 23.

In Dei nomine. Ego Raimundus Guilelmo et Gaucerandus et 
Ermeniardis donatores sumus domino Deo, Salvatori nostro, cuius 
ecclesia sita est in comitatu Barchinone, infra termines Arrahone. 
Per hanc scripturam donamus predictum locum Domini Salvatoris 
terris scilicet cum vineis, trileis, mansis, ruviras, olivarias atque alie 
plurime arborum sistentes infra. Et sunt hec omnia in comitatu 
iamdicto, in vocativis locis ipsa Vite et in Arrahona vel in Poliniano. 
Advenit nobis per causam helemosinariam de condam Gilelmus 
Bernardi, cui dominus Iesus Christus indulgeat,1 unde iudicium 
obligatum et roboratum habemus infra metus temporum, asserie 
condicionis editum hordinante iudice, et ad me Ermeniardis per 
comparacione.2 Donamus namque locum predictum Domini Sal-
vatoris infra termines de ipsa Vit , ad ipso plano, prope cclesiam 
Sancte Mari , ultra ipso torrente, peciam unam terre cum vineas 
qui infra sunt. Iterum ei damus infra termines Arrahone vineas 
cum terra ubi sunt fundatas, qui fuerunt de Fromito, et vineas de 
ipsa Cherosa, qui fuerunt de condam Guilelmi, et trileas cum terra 
ubi sunt, quod tenebat Iulmir faber, sicut est usque in alveo Rivi 
Pollenti. Item vero damus ipsius loci Domini Salvatoris mansum 
cum terris, vineis, trileis, olivarias vel omnia pertinencia ipsius 
domo qui fuit de Bonefili Marcucio. Et damus predicto loco terris 
cum ruviras quod emit iamdictus Guilelmus et ego, prelibata Er-
meniardis, de Iulmiro faber et uxor eius. Et damus igitur locum 
sepedictum Domini Salvatoris unum ex melioribus molendinis 
quod nu[n]cupant3 Beizonis, cum utensilia et pertinencia ipso mu-
lino. Hec omnia damus atque tradimus locum predictum Domini 
Salvatoris iure ipsius abendo et possidendo, sicut omni cclesi  
debet haberi et possideri largicionibus et possessionibus earum, 
cum affrontacionibus et pertinenciis earum. Ita racio et hordine ut 

435ELS PERGAMINS DE L’ARXIU COMTAL DE BARCELONA...

ego, prelibata Ermeniardis, teneam et exfructem iamdictas vineas 
de Fromito et ipsa de ipsam Cherosam et trilea quod laborabat 
Iulmir et donem omnibus diebus vite me  de eorum fructu ipsa 
tascha ad eisdem locum Domini Salvatoris. Postquam obierim, re-
maneat a proprio eiusdem locum predictum. Quod si nos prelibati 
donatores vel cuiusdam sexu pro inrumpendum hanc donacionem 
venerit aut venerimus, nil prosit, sed componat aut componamus 
ea omnia prelibata in potestate locum predictum Domini Salvatoris 
vel eius servientes ea omnia donatio in quadruplum cum earum 
melioracione. Et in antea hoc maneat firmum omne per evum. 
Insuper vero, qui hanc donationem infringerit, iram Dei incurrat 
et a liminibus Sancte Dei cclesi  extraneus efficiat et cum Iuda 
Scariothe, qui Dominum tradidit, particebs efficiat.

Acta sunt hec IIII kalendas iuli, anno XX VIIII regni regis 
Phylippi.

Sig+num Raimundus Guilelmi, Sig+num Gaucerandus, Sig+num 
Ermeniardis, nos qui hanc donationem facimus, firmamus firma-
rique rogamus.

Sig+num Iauzfredi Seniofredus. Ugone,* prepositus (senyal). 
Ermengaudus,* sacer (senyal). Guadalli,* presbiteri (senyal). Arnal-
li,* levita (senyal).

Raimundus, sacerdos, qui hec scripsit, cum literas superpositas 
in II linea, et (senyal) die et anno quod supra. 

1. Segueix un espai de 105 mm, raspat.  2. et ad me Ermeniardis per 
comparacione afegit a la interlínia.  3. Manca.

202

1088, setembre, 14
Donació. Arsenda i els seus fills Ramon i Ermengol donen al monestir 

de Santa Maria de l’Estany l’alou que tenen a Torroella i a Santa 
Maria d’Oló, amb la condició que el retindran i en donaran cada 
any la tasca al monestir. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 26, núm. 56, 97 × 336 mm. 
Bon estat de conservació.

Sub Trinitatis nomine sacro. Ego Arsendis et filiis meis, id 
sunt, Raimundo atque Ermengaudo, ad noticiam cunctorum scire 
volentium deducere volumus quia donatores sumus domino Deo 
omnipotenti et Sanct  Marie de Stagno. Per hunc pactum scripture 
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donamus et presentialiter tradimus libenti animo et nostra spontanea 
voluntate omne nostrum alodium quod habemus in Torrezela vel 
in parrochia Sanct  Marie de Olo, in cunctis locis. Id sunt, domi-
bus, terris et vineis, cultis et ermis, ortis, ortalibus arboribusque 
diversi generis, vieductibus et reductibus et omnibus utilitatibus 
ad eundem alodium pertinentibus. In tali videlicet ratione ut nos 
et successoribus nostris donemus per unumquemque annum de 
fructibus quod inde exierint fideliter ipsam tascam predict  ecclesi  
Sanct  Mari  vel eius clericis ibi degentibus et Deo servientibus. 
Advenit nobis prelibata omnia, ad me Arsen per comparatione et 
ad nos Raimundum vel Ermengaudum per paternam vel maternam 
vocem sive per quascunque voces. Est autem predicta omnia in 
comitatu Minorise, in parrochia iamdicta Sanct  Mari  de Olo, 
in loco vocitato Torrezela. Affrontat autem predictum alodium, a 
parte orientis in campo Lupi, et de occiduo in fonte Geraldi, de 
meridie in abbadia, de circii in collo Donucii. Quantum infra istas 
quatuor affrontationes includunt, sic donamus ex bona voluntate 
ad predictum locum Sanct  Mari , ad possidendum et ad haben-
dum omni tempore, sicut predictum est. Et qui hanc scripturam 
donationis disrumpere temptaverit, nullo modo facere possit set in 
triplo cogatur exsolvere et insuper sit a liminibus Sanct  Ecclesi  
segregatus et cum Iuda traditore in infernum deputatus. Et in 
antea hec donatio firma permaneat in perpetuum. 

Qu  facta est XVIII kalendas octobris, anno XX VIIII Phi-
lippi regis.

Sig+num Arsen, Sig+num Raimundus, Sig+num Ermengau-
dus, qui hanc donationem fecimus et propriis manibus firmavimus 
aliisque testibus firmare precepimus.

Bernardo,* priori (senyal). Amatus,* (senyal) levita. Guilelmus,* 
lector (senyal). Berengarius,* lector (senyal).

Berengarius, levita, qui hoc scripsit (senyal) die et anno quo 
supra. 

203

1088, octubre, 21
Venda. Domnuç, la seva esposa Adaltruda i el seu gendre Ramon ve-

nen als esposos Arbert Francó i Arsenda la seva meitat en la com-
plantació que havien fet sobre la terra dels compradors, al lloc 
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anomenat ipso Campo, a Santa Maria d’Oló, pel preu de cinc 
sous in rem valentem.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 26, núm. 57, 134 × 326 mm. 
Bon estat de conservació.

In nomine Domini. Ego Donucius et Raimundus, ieneri meo, 
et Adaltrud, uxori mea, vinditores sumus nos simul in unum ad 
vobis Arbertus Franchoni et uxori sue Arsendis. Per unc scripture1 
vindicionis nostre vindimus nos vobis ipsa medietate de ipsas vine-
as que nos edifichavimus super vos, in locum que dicunt ad ipso 
Campo.2 Et advenid quid[em] nobis ipsas vineas ipsa medie[ta]te3 
per nostra laboracione vel edifichacione. Et est autem ipsa vinea 
in chomitatu Ausone,4 in castrum Oloni sive in apendicio Sanc-
te Marie de Oloni, in locum5 que dicunt ad ipsa Font. Et abet 
affrontaciones iam nominata omnia, de parte orientis in pudio 
Belot, et de meridie in alode de nos comparatores, et de occiduo 
in strada plupicha, et de parte vero circii in Petregosas. Quantum 
infra istas quatuor affrontaciones includunt, sic vindimus no[s]6 
vobis ipsa medietate de ipsa vinea iamdicta, totum ab integrum, 
ipsas nostras voces que nos abemus vel abere debemus totum ab 
integrum simul cum exios et regresios earum, in propter precio 
solidos V in rem valentem. Et est manifestum. Quem vero pre-
dicta ehc omnia de nostro iuramus in vestro tradimus dominio 
et potestate ad omnia7 faciatis que volueritis. Quod si nos vin-
ditores ad ullusque omo qui contra ista vindicione venerid pro 
inrumpendum, non oc valead vindichare, sed componad in duplo 
cum omne suam inmelioracione. Et in antea ista vindicio firma 
sid omne per e[v]um.8

Facta ista carta vindicio XII kalendas november, ano XXmo 
nono regni Philipo rege regnante.

Sig+num Donucius, Sig+num Raimundus Galin, Sig+num 
Adaltrud, nos qui ista vindicio fecimus scribbere et firmavi et 
testibus firmareque rogavi.

Sig+num Pere Raimon. Sig+num M. Sig+num Guilabe[r]tus.9 
Sig+num Guilielmus Ermesen. Sig+num Guifre Raidulf.

Raimundus, levita, qui ista carta vindicio scribsid et sub 
(senyal) die et ano quod supra.

1. e amb un signe d’abreviació volat i seguida d’una altra e, també amb signe 
d’abreviació i sense cancel·lar.  2. Tot precedint la p hi ha una l mal esborrada.  
3. Manca.  4. Segueix t sense cancel·lar.  5. c afegida a la interlínia.  6. Manca.  
7. i afegida a la interlínia.  8. Manca.  9. Manca.
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204

[1068-1088]
Jurament de fidelitat. Arnau, anomenat Galceran Enees, fill de Gui-

lla, jura fidelitat a Guillem Ramon de Montcada, senescal, i al seu 
germà Arbert Ramon.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3412, 92 × 98 mm. Bon estat de 
conservació.

Datem per l’any de l’accés de Guillem Ramon a la senescalia i pel del darrer 
document conegut d’Arbert Ramon.

Iuro ego Arnallus, que vocant Gaucerandus Enee, filius que fui 
Gisla femina, ad vos Guillelmus Reimundi, senescalchi, et Arbertus 
Reimundi, fratribus, ut de ista ora in antea fidelis ero vobis de 
vestrum corpus et de vestra membra que in co[r]pus1 vestrum se 
tenent, et de omnem vestram onorem quam modo abetis vel in 
antea adquisiturus eritis aput meum consilium. Et non la vos tulré 
nec non vos en tulré, nec ego nec omo vel femina, nec omines 
nec feminas, per meum consilium neque per meum ingenium, set 
adiutor et defensator ero vobis omnem iamdictam vestram ono-
rem ad tenere et ad abere. Et defensaré atque guarreiaré contra 
cunctos omines vel feminas per directam fidem, sine engan, qui 
predictam onorem voluerint vobis tollere. Et ipsos castros et ho-
nores et acaptes quas modo abetis vel in antea adquisiturus eritis 
aput meum consilium non lo vos tulré nec non vos en tolré. Per 
Deum et hec sancta.

1. Manca. 

205

[1068-1088]
Jurament de fidelitat. Bernat Guillem, fill d’Ermessenda, jura fideli-

tat als germans Guillem Ramon, senescal, i Arbert Ramon.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3414, 78 × 125 mm. Bon estat 

de conservació.
 a MIRET, Pro sermone plebeico, p. 104.

Datem el document per l’any de l’accés de Guillem Ramon a la senescalia i pel 
del darrer document conegut d’Arbert Ramon.

Iuro ego Bernardus Guillelmi, filius qui sum Ermesendis 
femina,1 vobis Guillelmo Reimundi et Alberto, fratribus, quia 
de ista ora in antea fidelis ero vobis de vestra vita et de vestris 
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membris qui in vestro corpore se tenent, et adiutor ero vobis de 
vestro onore quem modo abetis vel in antea adquisieritis2 cum 
meo3 consilio, qui la us tolent o4 us en tolen, contra cu[nc]t[o]s 
omines vel feminas. Et si de les osts qe vos e quovengudes in ipsa 
conveniencia o de la valença de vostra onor ren vos en passava 
o vos en frania, e[n]fre5 quaranta dies qe vos me’n commoreds 
per vos o per vostres missadges, que o us o rederga per fed, se’n 
vostre [e]ngan.6

Sicut superius scriptum est, si vos o tenré e vos o atendré 
per fidem, sine engan. 

1. Segueix qui, sense cancel·lar.  2. si escrit a sobre d’una raspadura; segueix 
un espai raspat de 20 mm.  3. Segueix un espai raspat d’aproximadament quatre 
lletres.  4. o corregeix et.  5. Manca.  6. Manca.

206

[1068-1088]
Encomanament. Els germans Guillem Ramon, senescal, i Arbert en-

comanen als germans Guadall i Berenguer el castell d’Estela, tal 
com l’havia tingut el seu oncle Jofre Guislabert.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3417, 80 × 153 mm. Bon estat 
de conservació.

Datem per l’any de l’accés de Guillem Ramon a la senescalia i pel del darrer 
document conegut d’Arbert Ramon.

Nos Guillelmus Remundi et Arbertus, fratres, comendamus 
vobis Guadallo et Berengario, fratribus, ipsum castrum de Stela 
sicut condam comendavimus eum Gaucefredo Guilaberti, avuncu-
lo vestro. Et donamus vobis ad fevum totum ipsum honorem et 
ipsos fevos que ad predictum castrum pertinen[t] et omnes ipsos 
accaptes quos Gaucefredus Guilaberti habuit et tenuit per nos, 
tali modo ut sic habeatis et teneatis predicta omnia sicut unquam 
Gaucefredus Guilaberti melius habuit et tenuit per nos. Item nos 
Guadallus et Berengarius, fratres, convenimus vobis Guillelmo et 
Arberto, senioribus nostris, pro hoc dono quod vos facitis nobis 
ut simus vestri fidelis sicut homo debet esse de suo bono seni-
ore. Et unus ex nobis faciat vobis hostes in Ispania cum nostro 
conduit et faciamus vobis seguiments et curtes et placitos sicut 
homo debet facere suo bono seniori. Et convenimus vobis ut1 si-
mus vobis adiutores de omni vestro honore quem hodie habetis et 
in antea cum nostro consilio adquisieritis contra cunctos omines 
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vel feminas tenere, habere, defendere et guerreiare, per directam 
fidem, sine engan.

1. Segueix u, raspada.

207

[1049-1088]
Capbreu. Relació dels drets de tragí de verema de Renard Guillem de 

la Roca.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3498, 60 × 163 mm. Bon estat 

de conservació malgrat alguns forats petits.

Datem pels anys d’activitat de Renard Guillem de la Roca.

Et debet Renard Guillem, de parrochia Sancti Andree, avere 
in primis, de Guiribert presbiter, asino I; et de Ansovallo, alio; et 
Guitard Cuscha, alio; et Bonucius Giagint, alio;1 et de Primo de 
Palomar, alio; et Guilamaro, alio; et Dominicus Carper, alio.2 Et 
de parrochia Sancta Columba, de Raimun Seniollo, alio, ubi est 
tonna comite. Et de parrochia Bitilune, de Duran Azeleva, alio, 
ubi est vestra tonna; et de Raimun Suner, alio; et de Bompar et 
Guiribert, alio; et de Tudisclo de Arenio, alio; et de Ricolph Guil-
lem, alio; et de Poncio Recosindo ab suo eres, alio; et de Bernard 
Fels, alio; et de Argemir Daco, alio; et de Raimun Gaudamir aput 
suos eres et de Gonmar At, alio; et de Sendret Bovet aput suos eres, 
alio. Et de Tizana, asinos III et homines III. Et de parrochia de 
Mogoda, ubi est vestra tona, asinos II. Et de Pareds, ubi sunt 
vestras tonnas, asinos III [et ho]mines3 III. Et de parrochia de 
Chabannes, ubi sunt vestras tonas, asino4 I. 

1. et Bonucius Giagint, alio afegit a la interlínia.  2. et Dominicus Carper, alio 
afegit a la interlínia.  3. Espai de 10 mm, estripat.  4. Segueix s, raspada.

208

1089, maig, 8
Convinença. Miró Foguet, Guillem Ramon i Arbert encomanen a Gua-

dall Sanç i a Bernat Gombau el castell de Besora i els concedeixen 
l’alou de Besora tal i com el tenia Gombau, germà i pare seu res-
pectivament.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 26, núm. 58 (olim arm. 9 
Vic, sac G, núm. 294), 190 × 336 mm. Bon estat de conservació malgrat algu-
nes raspadures i dos petits forats als marges superior i esquerre del pergamí.
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Hec est conveniencia que est facta inter Mironi Foget et 
Guilelm Reimundi et Arbert Reimundi, et Guadallo Sancii et Ber-
nardus Gondeballi. Comendat enim predicti ipse Mironi Foget 
et Guilelmus et Arbertus predictis Guadallo et Bernardus ipsum 
kastrum de Bisaura; et donant eis ipsos fevos et ipsum honorem 
de Bisaura, sicut Gondeballus, frater et pater eorum, tenebat per 
iamdictus Mironi et Guilelmus et Arbertus. Item, ipse Mironi Fo-
get et Guilelmus et Arbertus comendant ei Guadallo Sancii ipsum 
kastr[um] de Bisaura. Et donamus ei baiulia de ipsos fevos et 
ipsum honorem de Bisaura sicut Gondeballus, frater eorum, te-
nebat per iamdictus1 seniores suprascriptos, usque ad XXti annos. 
Et si vivus erit Bernardus Gondeballi ad ipsum terminum de XXti 
annos, recuperavit ei ipsum kastrum de Bisaura cum ipsos fevos 
et ipsum honorem de Bisaura sicut Gondeballus, pater eorum, 
tenebat per iamdictus2 seniores suos suprascriptos. Et si obierit 
Bernardus Gondeballi infra terminum de XXti annos, sic remaneat 
ipsos fevos et ipsum honorem et ipsum kastrum de Bisaura ad 
Guadallo Sancii usque ad XXti annos. Et si obierit Guadallo Sancii 
infra XXti annos, sic remaneat ipsa baiulia de ipsum kastrum de 
Bisaura et ipsos fevos et ipsum honorem de kastrum Bisaura ad 
ipsos suos filios de Guadallo Sancii, si etatem habuerint servire 
ipsam honorem. Et si etate non3 habuerint, remaneant ipsa baiu-
lia ad ipsum baiulum qualicumque ego Guadallus elegerit ad 
suum obitum usque ad XXti annos, ad servicium de istos seniores 
suprascriptos. Et predicti Guadallus conveniunt seniores meos 
suprascriptos cavalcadas et hostes et servicios et placitos sicut 
homo debet facere suo meliore seniore. Et si de me obierit infra 
istos XXti annos, ita faciant illi qui eum dimiserint ipsa baiulia 
ista convenientia suprascripta.

Facta conveniencia VIII idus maii, anno XX VIIII regni Phi-
lippi regis.

Sig+num Mironi Foget, Sig+num Guilelmus Reimundi, 
Sig+num Arbertus Reimundi, qui predictum donum et predictam 
convenienciam feci, firmavi et firmare rogavi.

Sig+num Bernardus Gondeballi et Sig+num Guadalli Sancii, qui 
predictum donum recepimus et prescriptas conveniencias fecimus.

Sig+num Bernad Ebri. Sig+num Poncius Guilelmi. Sig+num 
Berengarii Reimundi. Sig+num Guilelm Ebri. Sig+num Arnallus 
Mironi. Sig+num Bernardus Reimundi.
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Reimundus, diachonus, qui hoc scripsi die et anno (senyal) 
quo supra.

1. En lloc de iamdictos.  2. per iam repetit. En lloc de iamdictos.  3. non 
afegit a la interlínia.

209

1089, juny, 6
Convinença. Berenguer Ramon II, comte de Barcelona, i Bernat Gui-

llem de Queralt pacten que dels béns patrimonials que van cor-
respondre a Ramon Berenguer II en la divisió que van fer els dos 
germans, el comte en tindrà una tercera part i la batllia de la resta 
durant set anys. Bernat Guillem promet ser home propi del comte 
i donar-li la potestat del Castell Nou de Barcelona. A canvi, el com-
te retorna a Bernat Guillem el castell de Fontrubí. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 26, núm. 59 (olim arm. 1 
Catalunya, sac C, núm. 348), 180 × 330 mm. Bon estat de conservació malgrat 
la presència d’algunes raspadures.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 462. — SHIDELER, Els Montcada, pp. 46, 75. — KOSTO, 
Making agreements, p. 165. — RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 80.

Certum sit omnibus hominibus qualiter Berengarius comes 
et Bernardus Guilelmi, intervenientibus bonis hominibus, ad con-
cordiam veniunt hoc pactum et convenientiam inter se facientes, 
scilicet ut Berengarius comes habeat in dominicatura patris sui, 
hoc est, in illa parte qu  contigit fratri suo Raimundo Berengario 
post divisionem quam fecerunt, hoc est, in molendinis, in moneta, 
in campis, in vineis, in placitis, in iusticiis et in iudeis, terciam 
partem. Et de hoc quod remanet ad Bernardum Guilelmi quod fuit 
de Raimundo Berengarii, donat ipse Bernardus Guilelmi, Berengario 
comiti baioliam et senioraticum usque ad VII annos. Et convenit 
ipsi comiti Berengario ut sit suus homo propriis manibus; et faciat 
ei hostes et cavalcatas per semetipsum, si ipse Berengarius comes 
fecerit finem et concordiam inter ipsum Bernardum Guilelmi et 
Guillem Raimundi Castri Vetuli et fratrem suum Dorca. Et si non 
fecerit finem, mittat Bernardus Guilelmi cum ipso comite in hostem 
unum de suis fratribus et tantos de suis militibus quantos lauda-
verit Bernardus, Barchinonensis episcopus, et Bernardus comes et 
Deusdedit vicecomes. Et insuper serviat ei sicut potestati su  et 
domino suo et iuvet eum guerreiare et defendere contra cunctos 
homines vel feminas que voluerint ei tollere honorem. Et ipse 
comes teneat Bernardum Guilelmi sicut suum bonum hominem 
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et nobilem. Et faciat ei tantum de suo quomodo fecerit aliis suis 
consimilibus per suum servicium.1 Preterea predictus Bernardus 
Guilelmi donat prefato comiti potestatem de ipso Castro Novo 
Barchinon , tali modo ut ipse comes non possit tollere ipsum 
Castrum Novum ad Bernardum Guillem. Et convenit Bernardus 
Guillem ipsi comiti ut non recipiat aliquem inimicum comitis in 
ipso Castro Novo ad suum dampnum; et non exeat inde aliquod 
malum ipsi comiti per istos VII annos. Iterum donat Bernardus 
Guillem Berengario comiti terciam partem sui directi2 de ipsis 
galeis de quibus recipit aut receperit partem, excepto de una sua 
propria. Hoc totum facit Bernardus Guillem ad ipsum comitem, 
salva fidelitate domini sui, filii Raimundi Berengarii. Propter hoc 
totum superius comprehensum reddit Berengarius comes Bernar-
do Guillem ipsum castrum de Fonte Rubia libere et absolute et 
sine suo engan. Et convenit Bernardus Guillem predicto comiti 
intrare et exire et guereiare de ipso castro Fontis Rubi  contra 
totos suos inimicos. Et ut ista omnia suprascripta teneat et atten-
dat prescriptus Bernardus prenominato comiti, comendat ei per 
hominium Girbertum Ugonis et Ramundum Berengarii et fratrem 
suum Bernardum Berengarii. Tali modo quod si Bernardus Guil-
lem infregerit predictas convenientias Bernardo comiti et intra 
spatium XXX dierum quibus Berengarius comes Bernardo Guil-
lem commonuerit per se aut per suos nuncios illud ei redirigere 
noluerit, veniat Girbertus Ugonis in potestatem Berengarii comitis 
cum castro Keralt et Bernardus Berengarii cum kastro Mediona 
sine omni engan. Et si Gibertus Ugonis mortuus fuerit, faciat 
Bernardus Berengarii de ipso kastro de Keralt ad ipsum comitem 
quod Girbertus Ugonis deberet facere. Et si Bernardus Berengarii 
mortuus fuerit, faciat Raimundus Berengarii ad ipsum comitem 
de castro Mediona quod Bernardus Berengarii deberet facere. 
Quod si forte Bernardus Guillem in Romariam iuerit vel in terra 
ista non fuerit infra XXX dies reversionis su , quibus eum comes 
Berengarius commonuerit per se aut per suos nuntios redigat ei 
Bernardus Guillem quod ipsi comiti forisfecerit. Quod si facere 
noluerit, prefati hostatici attendant ipsi comiti quod suprascriptum 
est, per fidem, sine engan.

Actum est hoc VIII idus iunii, anno XX VIIII regni regis 
Phylipi.

Signum+ Bernardi Guilelmi. Signum+ Girberti Ugonis. Sig-
num+ Bernardi Berengarii. Signum+ Raimundi Berengarii. Signum+ 
Berengarii Bernardi.
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1. fecerit aliis suis consimilibus per suum servicium escrit a sobre d’una 
raspadura.  2. sui directi afegit a la interlínia.

210

1089, juny, 28
Venda. Tecel·lí i la seva muller Òria i Dagobert i la seva esposa Major 

venen a Ricard Guillem i a la seva esposa Ermessenda un molí si-
tuat al territori de Barcelona, prop del Besòs, a Estadella, pel preu 
de dos-cents noranta mancusos.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 26, núm. 68 (olim arm. 12 
Montblanc, sac Jesús, núm 953),  293 × 117 mm. Bon estat de conservació.

 B Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-
guer II, carp. 24, núm. 61 dupl. d (olim arm. 2 Barcelona, sac G, núm. 609), 
480 × 350 mm. Bon estat de conservació. 

 a CONDE, L’archivio, doc. 41 (amb data de 1090).

 Cit. RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 86.

L’exemplar B està copiat, en un mateix pergamí, juntament amb cinc documents 
més. Vegeu els docs. núms. 128, 177, 187, 212 i 213.

In nomine Domini. Ego Tecelino et Dagoberto et uxores 
nostras Auro femina1 et Maiore venditores sumus tibi Ricardi 
Guillelmi et uxori tue Ermesindis2 femine emptores. Per hanc 
scripturam istius nostre venditionis vendimus vobis unum nostrum 
molendinum cum ipso casalicio, solos et superpositos, rego et ca-
putrego et glevarios et cum eius omnia3 pertinenciis qui ad ipso 
molendino pertinet. Et est ipso molendino in territorio Barchino-
ne, prope alveo Bisocii, in loco vocitato Estaella.4 Advenit nobis 
prelibata5 omnia per donationem quas fecit Reimundi Berengarii 
comes, olim defunctus, ad Volvalito6 patrem nostrum condam7 
et per suam hedificationem sive per ullasque voces. Suprascripta 
quoque omnia que vobis vendimus, de nostrum iure in vestrum 
tradimus dominium et potestate ab omni integritate, ad omnia 
que volueritis facere, ad vestrum plenissimum proprium, cum 
eius ingressibus et regressibus8 et cum illorum affrontationibus 
sive pertinenciis. Accepimus quoque de vobis predictis emptores 
mancusos ducentos LXXXX,9 quod vos emptores precium nobis 
dedistis et nos venditores manibus nostris recepimus nihilque ex 
ipso precio aput vos emptores non remansit sicut est manifes-
tum. Si vero nos venditores aut ullusque homo utriusque sexus 
qui contra hac10 ista carta vendicione venerimus aut venerit11 pro 
inrumpendum sive infringendum,12 nil13 valeat, sed componat aut 
componamus vobis prefata hec omnia in duplo cum omne suam 
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melioratione. Et in antea ista carta14 venditione firma et stabilis15 
permaneat modo vel omnique tempore. 

Actum est hoc IIII kalendas iulii, anno XXX regni regis 
Philippy.

Signum+ Tecelino, Signum+ Dagoberto, Signum+ Auro16 fe-
mina, Signum+ Maiore femine, nos qui hanc cartam venditione17 
fecimus, firmamus atque testibus ea firmari18 rogavimus.

Signum+ Iohannis Tecelino. Signum+ Ermeiardis soror sua. 
Signum+ Guillelmus Adalberti. Signum+ Bernardi Altemir. Signum+ 
Gerllandi.19 Signum+ Berengarii Reimundi. Signum+ Ioanni Pere*. 
Sig+num Mironis* iudicis. Signum+ Arnallnus Berengarii.

Signum (senyal) Iohannis, presbiteri, qui hoc scripsit die et 
anno quo supra.

1. Oria B.  2. Ermesinda B.  3. Manca B.  4. Estadela B.  5. perlibata 
al text; Adnevit nobis hec B.  6. Volvalit B.  7. qui est condam B.  8. cum 
ingressibus et regressibus suis B.  9. nonaginta B.  10. hac manca B.  11. venerit 
aut venerimus B.  12. inrumpendum sive inrumpendum B.  13. non B.  14. car-
ta manca B.  15. inconvulsa B.  16. Oria B.  17. nos qui ista vendicione B.  
18. firmamus et testes firmare B.  19. Gerlandi B.

211

[c. 1089, juny]
Convinença. Berenguer Ramon II, comte de Barcelona, promet a Ber-

nat Guillem de Queralt que complirà el pacte que han fet i enco-
mana a Deudat Amat de Claramunt, vescomte de Cardona, que, si 
no ho fa, ajudi Bernat Guillem i el fill de Ramon Berenguer II, el 
futur Ramon Berenguer III.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3233, 80 × 180 mm. Bon estat 
de conservació.

Datem per la convinença entre Berenguer Ramon II i Bernat Guillem de Queralt 
(vegeu document núm. 209).

Hanc conventionem et placitum quod est presentialiter factum 
inter Berengarium comitem et Bernardum Guillelmi, si comes fre-
gerit eum et non atenderit, mandat prescriptus comes vicecomiti 
Deusde ut adiuvet de hoc filio Remundi Berengarii atque Bernardo 
Guillelmi per fidem, sine ingenio, usquequo fiat emendatum quod 
de prescripto placito fuerit fractum.

Signum+ Berengarii comitis, qui hoc iussit facere.1 Signum+ 
Guillelmi Umberti. Sig+num Deusdedit*.

1. Segueix Signum+ Deusde vicecomitis, ratllat.
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212

1089, juliol, 3
Venda. Dagobert i la seva muller Major venen als esposos Ricard Gui-

llem i Ermessenda la seva meitat en un molí situat al Besòs, a 
Estadella, pel preu de cent cinc mancusos.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 26, núm 69 (olim arm. 5 
Tarragona, sac A, núm. 127),  284 × 73 mm. Estat de conservació regular a 
causa de l’enfosquiment del pergamí.

 B Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-
guer II, carp. 24, núm. 61 dupl. f (olim arm. 2 Barcelona, sac G, núm. 609), 
480 × 350 mm. Bon estat de conservació.

 a CONDE, L’archivio, doc. 42 (amb data de 1090).

 Cit. BOTET i SISÓ, Les monedes, I, p. 50. — RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 86.

L’exemplar B està copiat, en un mateix pergamí, juntament amb cinc documents 
més. Vegeu els docs. núms. 128, 177, 187, 210 i 213.

In nomine Domini. Ego Dagobertus et uxori mea Maiori femine 
venditores sumus tibi1 Ricardus Guillelmi et uxori tue Ermesindis 
femine2 emptores. Per hanc scripturam istius nostre venditionis 
vendimus vobis medietatem quod habemus in ipso molendino qui 
est in ipso casale ubi est ipso alio molendino quod nos iam vobis 
abemus3 venditum aput Tecelinum et uxori sue Auro.4 Et vendimus 
vobis iamdicta medietas cum suo casalicio, solos et superpositos, 
rego et caputrego et glevarios et cum omni eius pertinenciis qui 
ad ipso molendino pertinet. Et est ipso molendino in territorio 
Barchinone, prope alveo Bisocii, in loco vocitato Estadela. Advenit 
nobis prefata omnia per donationem quas fecit Reimundi comes, 
olim defunctus, a Volvalito,5 patrem nostrum condam,6 et per sua 
hedificatione7 sive per ullasque voces. Suprascripta quoque medi-
etas de ipso molendino que vobis vendimus de nostrum iure in 
vestrum tradimus dominium et potestatem ab omni integritate, 
ad omnia que volueritis facere ad vestrum plenissimum proprium, 
cum eius ingressibus et egressibus et cum illorum affrontationibus 
sive pertinenciis. Accepimus quoque de vobis predictis emptores 
mancusos8 CV auro Valencie, quod vos emptores precium nobis 
dedistis et nos venditores manibus nostris recepimus. Et est mani-
festum. Si vero nos venditores aut ullusque homo utriusque sexus 
qui contra hac ista carta9 venditione venerimus aut venerit pro 
inrumpendum sive infringendum, nil10 valeat, sed componat aut 
nos componamus vobis prefata hec omnia in duplo cum omnem 
suam11 melioratione. Et in antea ista carta venditione firma et 
stabilis permaneat modo vel omnique tempore.12
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Actum est hoc V nonas iulii, anno XXX regni regis Philippy.13

Signum+ Dagoberti, Signum+ Maiore feminæ, nos qui hanc 
venditione fecimus et firmamus atque testibus14 eam firmari ro-
gavimus.

Signum+ Bernardi Marcucii. Signum+ Reimundi Domnucii*.15 
Signum+ Tecelino. Signum+ Reimundi* levita.

Signum+ Iohannis presbiteri, qui hoc scripsit die et anno 
quo supra.

1. vobis B.  2. Ermesinda femina B.  3. abemus B.  4. Tecellino et uxor 
sua Oria B.  5. Wolvalit B.  6. patrem nostrum qui est condam B.  7. dificatio-
ne B.  8. Accepimus quoque a vobis propter precium mancusos B.  9. carta manca 
B.  10. non B.  11. omni sua B.  12. t in antea ista vendicione firma perma-
neat B.  13. Philippi B.  14. et testes B.  15. Donucii B.

213

1089, juliol, 3
Aval. Tecel·lí i la seva esposa Oria prometen als esposos Ricard Guillem 

i Ermessenda que, en cas que Major, esposa de Dagobert, no vul-
gui autoritzar i signar la venda del molí d’Estadella, que ells i els 
esmentats Dagobert i Major els han venut, els cediran la meitat 
d’un molí que els pertany; l’altra meitat del qual, Dagobert i Major 
l’han venut a Ricard Guillem i Ermessenda.

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Be-

renguer II, carp. 24, núm 61 dupl. e (olim arm. 2 Barcelona, sac G, núm. 609), 
480 × 350 mm. Bon estat de conservació.

 a CONDE, L’archivio, doc. 43 (amb data de 1090). 

 Cit.: RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 86.

L’exemplar B està copiat, en un mateix pergamí, juntament amb cinc documents 
més. Vegeu els docs. núms. 128, 177, 187, 210 i 212.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, 
qualiter ego Tecellino et uxori mea Oria auctorizamus, quia sumus 
fideiussores per Daberto, ut uxor sua Maiore auctoritzet et firmet 
ipsam cartam quas nobis prescriptis et illis fecimus ad Ricardus 
Guillelmi et ad uxor sua Ermesinda de nostro molendino quas 
nos ad illis vendimus; et aliam cartam quod Dagobertus ad illis 
fecit de medietatem de alio molendino unde nos retinemus ipsam 
aliam medietatem. Et si prescriptam Maiorem non voluit auctori-
zare et firmare ipsas cartas, ut prescriptus Ricardus et uxor sua 
Ermesinda habeant et teneant ipsam nostram medietatem quod 
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nos retinemus in ipso molendino sine blandimento ullius hominis 
vel femina, ita ut faciant illorum voluntatem. 

Actum est hoc Vº nonas iulii, anno XXXº regni regis Philippi.
Signum+ Tecellino, Signum+ Oria femina, nos qui hoc aucto-

rizamus et fide fecimus sive manibus nostris firmamus. Et insuper 
autem convenimus illis ut donemus ipsam cartam quod Raimundus 
comes fecit a Volvalit patrem nostrum.

Signum+ Andreas Guilabert. Signum+ Arnallus Berengarii. 
Signum+ Reimundi levite.

Signum+ Iohannis presbiteri, qui hoc scripsit die et anno 
quo supra.

214

1089, juliol, 18
Convinença. Guillem Hug promet a Bernat II, comte de Besalú, que 

pel que fa a les viles de Mollet, Tuïr, Prats i Molló l’ajudarà contra 
tothom, excepte contra Arnau Arnau de Llers, el seu fill Arnau i 
Guillem Josbert, clergue, vescomte de Castellnou.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 26, núm. 70 (olim arm. 4 
Girona, sac E, núm. 377), 142 × 217 mm. Bon estat de conservació.

 B [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, f. 8.]
 a MONTSALVATJE, Noticias históricas, XV, pp. 307-308. 
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, II, doc. 502.

 Cit. KOSTO, Making agreements, p. 137.

Hec est convenientia que ego Guilelmus Ugoni, filius qui fuit 
Sancia femina, ad te Bernardo comite, filius qui fuisti Stephanie 
comitisse, convenio tibi facio quod adiutor ero tibi de totam 
tuam honorem quas hodie habes et in antea adquisieris cum meo 
consilio de omnes homines, exceptus Arnallus Arnalli de Lero1 et 
Arnallus, filius eius, et Guilelmus Iospertus, clericus, que vocant 
vicecomes Castro Novo. Et per nomen de Muled et de Tuir et de 
Prads et de Muio adiutor ero tibi per fidem, sine engan, et de 
ipso adiutorio no t’engannaré. Et mitto tibi in pignora Arnallus 
Arnalli et filio suo Arnallus, quod si hac convenientia non2 tibi 
tenuero qui est suprascripta et si infra XXX dies que ibi mihi 
commonueris non tibi emendaverit, require similiter ad Arnallus 
Arnalli3 prescriptus et filio suo Arnallus et commonueris si non 
tibi fecissent emendare cum laudassent tuos homines, per direc-
tum donassent tibi CCtas uncias de auro Valencia, inter equos et 
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mulos, ad precium de homines qui per directum dixissent. Et si 
Arnallus prescriptus cum filio suo prescripto facere non voluerint 
hoc quod scriptum est, ipsum alaudium que ego4 Guilelmus teneo 
in parrochia Sancti Felicis de Bucaberta, qui est ad ipsas Planas, 
quos hodie5 teneo et habeo, tibi Bernardus comes prescriptus ip-
sos prescriptos fecissent tibi tenere et habere de mea vita. Et si 
Guilelmus, qui est suprascriptus vicecomes, voluerit te tollere ipsa 
tua villa de Moled aut de Tuir sive de Prads vel de Moio, adituor 
ero tibi per fidem, sine engan.

Acta fuit ista convenientia Vº Xmo kalendas augusti, anno 
XXX regnante Philippo rege.

Sig+num Guilelmi Ugoni, qui ista convenientia fieri iussi, 
firmavi et testes firmare rogavi.

Sig+num Arnallus Arnalli de Lerc.
Istam convenientiam fuit factam in presentia de Arnal de 

Lerc et de Arnal, filio suo, et de Berenger de Aivio et Bernad de 
Soler et Bernard Ug et Bernard Pere de Solerc et Arnal Bernard 
de Navata.

Bernardus, levita, qui ista convenientia rogatus scripsi (senyal), 
die et anno quo supra.

1. En lloc de Lerc.  2. Primera n corregeix ti.  3. ll corregeix d.  4. ego 
afegit a la interlínia.  5. Segueix et sense cancel·lar.

215

1087, setembre, 30. Montearagón
Donació. Sanç Ramires, rei d’Aragó, juntament amb el seu fill Pere, 

dóna a Sancho Aznárez i Pepino Aznárez el lloc d’Artasona, al 
terme d’Ayerbe, perquè hi construeixin un castell i hi portin po-
bladors. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 27, núm. 12 (olim arm. 23 
Templers, sac F, núm. 362) 295 × 430 mm. Bon estat de conservació.

 a LACARRA, Documentos (2), doc. 5. 
 b LEDESMA, Cartas, doc. 6.
 c MATEU; MATEU, Colectánea, I, doc. 39; II, làm. 39.

A aquest document li ha estat assignat, per error, el número 215 quan en re-
alitat li correspon el 183.

(Crismó.) In nomine sancte et individue Trinitatis regnantis in 
secula, amen. Hec est carta quam facio ego Sancius, gratia Dei 
Aragonensium rex, una cum filio meo Petro. Placuit nobis libenti 
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animo et spontanea voluntate et donamus tibi, senior Sancio 
Azenariz et Pepino Azenariz, Artasona, qua est subtus terminos 
Aierbe, ut faciatis in eam castrum quale meliore potueritis fa-
cere, et ut abeatis eum ingenuum ad vestrum proprium alodem 
et quod populetis eum de populatores quos potueritis abere de 
ultra Alkanatis et de omines de Aragone. Et de isti supradicti 
populatores quibus ibi populaverint et de terminos quos in antea 
in hanc cartam scripti sunt et de carneraturas et herbaticos et de 
censos quos debuerint iamdicti populatores in Artasona abeamus 
nos illa midietate et vos illa alia midietate cum illo castro; et li-
beravimus atque terminavimus ad ipsum castrum terminis de vado 
de Vedo usque viam que ducit de Luar ad Zaracoza, et tenet via 
usque directo de val Bordon, et de val Bordon usque illa buvata, 
de illa buvata usque illo rigo; et tenet rigo suso per illo rigo de 
Gabardola usque pueio de Barba raso, et deinde subit ad illam 
spondam de Sasso de illa vite, deinde tenet sponda, sponda usque 
directo de vado de Bedo. Et in istos supranominatos terminos 
retinemus defensa per lepores ego et meo filio, et tantum quan-
tum est medietate de ipsa defensa, tantum donamus vobis camio; 
et est ipso camio de illa via qua dicunt Carrera et venit per illa 
zelata et exit ad illam vitem et deinde ad illum Sassum et tor-
nat ad illum poium de suutus monte Hote; et tenet per illo rigo 
sponda, sponda usque exiit ad vado de Vedo. Hec autem omnia 
suprascripta, sicut est scriptum et liberatum vel terminatum et 
nominatum, sic fiat ad vos illum castrum ingenuum et illud aliut 
sicut hic scriptum est nos et vos totum per medium extra illa 
defensa per secula cuncta.

Sig+um Sancti*. 1.*                     
Facta carta era Mª Cª XXVª, IIº kalendas octobris, die III 

feria,2 in castro hedificante et fabricante Monte Aragon, regnante 
Adefonsus rex in Lione et in Toleto, me autem Sancius, gratia 
Dei, regnante in Pampilonia et in Aragone. Petro, filio meo, in 
Super Arvi et in Ripa Curzia. Petrus episcopus in Irunia. Alio 
Petro episcopo in Iacka, Raimundus Dalmazius episcopus in Rota. 
Comite Sancio Ranimiriz in Banabar et in Fonte Toba. Chomite 
Sancio Sangiz in Baiona et in Erro. Senior Lope Garceiz in Uno 
Castello et in Arrosta. Senior Furtunio Ennecones alferiz in Funes 
et in Aguero. Senior Livar Ennecones in Sanquesso. Senior Petro 
Sangiz in Luesia et in Boltania. Senior Sancio Azenariz supranomi-
nato in Petra Rubia. Iamdictus senior Pepino Azenariz in Alkezar 
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et in Arahueste. Senior Eximino Garcez in Boile. Senior Enneco 
Sangiz in Monte Cluso.

Ego Garsias scriptor, sub iussionem domni mei regis, hanc 
cartam scripsi et de manu mea hoc signum (senyal) feci. 

1. rasam Bitruh ibn Xanjuh, equivalent a Signe de Pere, fill de Sanç. És la 
subscripció de l’infant Pere, futur Pere I d’Aragó. Agraïm la lectura, transcripció i 
traducció d’aquest antropònim al senyor Theodor Loinaz i a la senyora Dolors Bramon, 
del Departament de Filologia Semítica de la Universitat de Barcelona.  2. El dia 30 de 
setembre no va ser dimarts (III feria) sinó dijous (V feria).

216

1089, novembre, 13
Convinença. Arnau Miró de Sant Martí promet a Berenguer Ramon II, 

comte de Barcelona, que, durant el temps que el comte tingui la 
batllia del seu nebot, li donarà la potestat dels castells d’Erampru-
nyà i Olèrdola i que li lliurarà totes les dominicatures que perta-
nyen a aquests castells, excepte la de Sant Cugat Sesgarrigues.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 26, núm. 61 dupl., 205 × 
325 mm. Bon estat de conservació.

 B Còpia del final del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, 
carp. 26, núm. 61 (olim arm. 11 Vilafranca, sac C, núm. 303), 190 × 332 mm. 
Bon estat de conservació. 

 C [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, f. 324.]
 a CARRERAS CANDI, Lo Montjuich, pp. 426-427. 
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 302. 
 c RUIZ-DOMÈNECH, Quan els vescomtes, núm. 150.

 Cit. BOFARULL, Los condes, II, p. 136. — BALARI JOVANY, Orígenes, pp.  462, 463. — SA-
GARRA, Sigil·lografia Catalana, I, p. 23. — KOSTO, Making agreements, pp. 165, 
226.

Sit omnibus presentibus et futuris manifestum quod Arnallus 
Mironis Sancti Martini convenit Berengario, Barchinonensium 
comiti, quod de omni onore quem abuit et tenet pro Reimundo1 
Berengarii comite, fratre eius, scilicet de castro Erapruniani et de 
castro Olerdole, donet ei potestatem quandocunque2 ipse comes 
ei mandaverit per se aut per suos notos nuncios, ad standum et 
guerregandum3 inde, si voluerit ipse comes. Et quod de prefatis 
duobus castris comendet ei ipsos castellanos qui, cum comes vo-
luerit accipere potestatem de predictis castris per se aut per suos 
nuncios notos donent ei potestatem quandocunque4 voluerit, si 
Arnallus presens non fuerit in istis5 patriis. Et convenit predic-
tus Arnallus suo seniori6 suprascripto comiti ut derelinquat7 ei 
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omnes dominicaturas8 in predictis duabus castribus solidamente, 
extra dominicaturam ipsam Sancti Cucuphatis de Garriga, que9 
est in castro Olerdole, sicut Reimundus Berengarii tenebat eas 
et sui baiuli per eum ad obitum sue mortis. Haec10 suprascripta 
convenientia convenit Arnallus Mironis ut teneat eam suo seniori 
comiti Berengario usque ad illum terminum in quo abet accepta 
baiulia sui nepotis et sui onoris11 cum aliis suis bonis ominibus. 
Transhactum12 vero prescriptum terminum, si filius Reinmundi 
Berengarii vivus fuerit, fiat Arnallus Mironis absolutus13 ex pres-
cripta convenientia; et inter tantum abeat ibi comes omnem suum 
senioraticum, potestates atque dominicaturas, sicut suprascriptum 
est, per fidem, sine ullo engan. Si vero infra prescriptum terminum 
baiuli  obierit filius Reinmundi Berengarii, solidamente14 adiuvet 
ei Arnallus Mironis15 ex supradicto onore contra cunctos omines.

Quod est actum idus novembris, anno XXX regis Philipi.
Signum+ Arnalli Mironis, qui hanc convenientiam fieri iussit 

et manu propia punctim16 firmavit et firmare rogavit.
Signum+ Arberti Bernardi. Signum+ Pontii Arberti. Signum+ 

Remundi17 Aianrig. Signum+ Remundi Geriberti. Signum+ Aianrig 
Fulc. Signum+ Gaucefredi, comitis. Signum+ Hugonis Dalmatii. 
Signum+ Guilelmi Remundi de Castro Vetulo. Signum+ Remundi 
Guilelmi de Odena. Signum+ Mironis Guilelmi.

Scripsit hoc Bernardus Ollegarii, cum literis rasis in duobus 
locis,18 die et anno quo supra.

1. Reinmundo al text; Reimundo B. Aquesta forma es repeteix dues vegades més 
en el text, que no s’indiquen en nota.  2. quando B.  3. La primera u afegida a la 
interlínia; gerregandum B.  4. Segueix ei expuntuat B.  5. istiis B  6. La segona 
i corregeix e.  7. Derelinquad B  8. d corregeix [si].  9. Qui B.  10. Hec 
B.  11. Honoris B.  12. Transactum B  13. Segueix ha, raspat.  14. La darrera 
e corregeix et.  15. Segueix [ha], raspat.  16. punctum B.  17. Raimundi A.  
18. cum literis rasis in duobus locis omet B.

217

1089, novembre, 19
Convinença. Berenguer Ramon II, comte de Barcelona, encomana a 

Arnau Jofre el castell de Montpalau, amb la dominicatura de Pi-
neda i la batllia sobre el fill de Guillem Humbert i la seva honor 
durant dotze anys. A canvi, Arnau Jofre i la seva esposa Guillema 
prometen que li donaran la potestat del castell de Montpalau quan 
la demani. 

453ELS PERGAMINS DE L’ARXIU COMTAL DE BARCELONA...

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 26, núm. 62 (olim arm. 4 
Girona, sac I, núm. 503), 246 × 253 mm. Bon estat de conservació. 

 B Còpia del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 26, 
núm. 62 dupl. (olim arm. 4 Girona, sac [I], núm. 504), 212 × 291 mm. Bon 
estat de conservació. 

 C [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, f. 391.]
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 385.

 Cit. KOSTO, Making agreements, pp. 82, 205, 220, 255.

Hec est convenientia qu  facta est1 inter Berengarium, comi-
tem Barchinonensis, et Arnallum Gaucefredi et Guilelmam, uxoris 
eius.2 Sit a cunctis notum qualiter comes Berengarius comendat 
prescripto Arnallo et sue uxori3 ipsum castrum4 de Monte Palacii 
cum omnibus suis pertinentiis extra ipsam dominicaturam de Pineda 
quam comes ibi retinet, ita sicuti pater suus eam ibi habebat in 
vita sua. Et donat eis baiuliam in predicto castro atque honore et 
in filio Guilelmi Umberti, exceptus in prescriptam dominicaturam, 
de isto die primo venturo Natalis Domini usque ad XIIcim annos. 
Cum autem venerit ad prescriptum terminum, revertatur prescriptus 
honor in potestate filii Guilelmi Umberti solidamente nisi quantum 
potuerint ab eo adquirere pro sua mercede. Si vero obierit filius 
Guilelmi Umberti infra prescriptum terminum, habeant5 prescriptum 
honorem in prescripta convenientia.6 Propter hanc comendationem 
castri predicti7 et donationem prescripte baiuli  et honoris, con-
venit prescriptus Arnallus et Guilelma, uxor sua, seniori illorum 
comiti Berengario ut fiant sui solidi et adiutores contra cunctos 
homines; et donent ei potestatem de predicto castro Montis8 Palatii 
quantascunque vices9 comes Berengarius eam demandaverit per 
se aut per suos notos nuntios, cum forsfacto et sine forsfacto. Et 
habeat comes in predicto castro suam staticam quantas vices ibi 
eam habere voluerit. Et convenit ei Arnallus et sua uxor ut cum 
honore habeat10 ibi comes suam dominicaturam suprascriptam et 
suum baiulum. Si vero hoc fregerint Arnallus et sua uxor seniori 
illorum comiti Berengario in aliquo et noluerint emendare infra 
XXX dies in quibus amoniti11 fuerint per comitem aut per suum 
nuntium laudamento bonorum hominum per directum, tunc fiat 
comes absolutus dare aut suam voluntatem facere ex prescripto 
honore cui voluerit. 

Quod est actum XIII kalendas decembris, anno XXX Philipi 
regi.

Signum+12 Arnalli Gaucefredi, Signum+ Guilelm , qui hanc 
convenientiam fecimus et firmavimus et firmare rogavimus.
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Signum+ Berengarii Gaucefredi. Signum+ Guilelmi Gaucefredi. 
Signum+ Geralli13 Bernardi. Signum+ Bernardi Arberti. Signum+ 
Pontii Arberti. Signum+ Remundi Guilelmi Odene.14 Signum+ 
Guilelmi de Castelvil. 

Signum+ Bernardi Ollegarii, qui hoc scripsit, cum literis super-
positis in tribus lineis et lineam additam,15 die et anno quo supra.

1. est facta B.  2. et Guilelmam, uxoris eius afegit a la interlínia.  3. Sue uxori 
afegit a la interlínia.  4. chastrum B.  5. habeat B.  6. Si vero...convenenientia 
afegit al marge esquerre del pergamí en sentit perpendicular al text.  7. prescripti 
B.  8. castri Monti B.  9. vices afegit a la interlínia.  10. abeat B  11. in quibus 
amini escrit a sobre d’una raspadura.  12. Sig+num B.  13. Geradli.  14. Darrere 
e corregeix a.  15. et linea addita afegit al marge inferior del pergamí sota la darrera 
línia; cum literis suprapositis in tribus lineis et linea addita omet B.

218

1089, desembre, 11
Definició. Ademar Ramon i Guillem de Catllar, germans, renuncien, a 

favor del monestir de Sant Joan de les Abadesses, als drets sobre la 
capellania de l’església de Sant Salvador de Bianya, que detenien 
injustament. Reben a canvi cent sous de moneda de Besalú.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 26, núm. 63, 248 × 300 mm. 
Estat de conservació regular a causa d’algunes taques d’humitat i de la muti-
lació de l’angle inferior dret del pergamí.

 a MONTSALVATJE, Noticias históricas, XV, pp. 305-307.

 Cit. JUNYENT, El monestir, p. 44.

Notum sit omnibus presentibus atque futuris quod ego Ademarus 
Reimundi et Guilelmus, frater meus, de Kastlar recognoscimus nos 
hucusque iniuste tenuissemus kapellaniam cclesiæ Sancti Salva-
toris, que sita est in valle de Biania, quam iuris ss  cenobii Rivi 
Pollentis Sancti Iohannis Babtiste omnimodo profitemur. Idcirco, 
in Dei nomine, per presentem scripturam reddimus, diffinimus 
atque evacuamus nos domino Deo et beato Iohanni Babtiste per 
iussionem domni Berengarii, Gerundis presulis, in cuius episcopio 
cclesia illa sita est, et in potestate domni Berengarii, Ausonensis 

episcopi, qui pre ss  iamdicto cenobio videtur Sancti Iohannis, et 
in manu domni Guilelmi prioris et Bernardi Mironis et Bernardi 
Raimundi et Bernardi Olibani et Poncii Durandi atque Girberti 
Mironis, et in presencia scilicet domni Bernardi Iohannis et Arnalli, 
archidiaconi Urgellensis, que vocitatur de Gordia, et Guilelmi Geralli 
atque Bernardi Uzalgari, Bertrandi Bliggeri et aliorum bonorum 
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hominum qui ibi affuerunt. Sic iakivimus et definivimus ipsam 
kapellaniam et presbiteratum ad integrum,1 cum omnibus ad se 
pertinentibus et omne servicium et dominationem et usum que 
propter capellaniam in iamdicta Sancti Salvatoris cclesia hactenus 
quodcumque modo abuimus. Et si quas voces vel rectitudines in 
prefata kapellania ego iamdicto Ademar et Guillem, frater meus, 
aut quoeredes nostri unquam habuimus, ita ut ab hodierno die et 
deinceps neque nobis neque alicui fratrum nostrorum vel consan-
guineorum aud cuiquam utriusque sexus hominum aliquo modo 
sit licitum iamdictam capellaniam vel aliquid de ipsa capellaniam 
vel presbiteratum abere aud tenere aud auferre aut reclamare vel 
quolibet pacto requirere, set omni nostra rectitudine, si qua est, 
et voce sopita per presentis2 scripture tradicionem ad integrum 
veniat in potestatem, ius atque dominium prefixi Sancti Iohannis 
et kannonicorum in iamdicto cenobio comorancium ad quocum-
que voluerint faciendum. Si autem nos aut aliquis hominum hanc 
cessionem, diffinicionem atque evacuationem in aliquo infringere 
temptaverit, nihil penitus proficiat, sed hoc inviolabili[ter] perma-
nente iram Dei omnipotentis et omnium sanctorum eius incurrat 
et ab omni christianitatis consorcio alienus efficiatur et insuper 
cum Iuda traditore, diabolo et angelis eius in inferno perhenniter 
cruciandus tradatur. Accipimus autem nos iamdicti fratres a prefati 
cenobii cannonicis pro hac diffinicione vel iacitione centum solidos 
denariorum monete Bisurduni3 et accipitrem unum.